4

УИД 16MS0138-01-2022-000009-50
  Дело № 5-15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 февраля 2022 года                               пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Ефимова Максима Родионовича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения.
УСТАНОВИЛ:

01 января 2022 года в 07 часов 40 минут Ефимов М.Р. возле дома ОБЕЗЛИЧЕНО управлял транспортным средством ОБЕЗЛИЧЕНО с государственными регистрационными знаками ОБЕЗЛИЧЕНО, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебное заседание Ефимов М.Р. не явился, повторно представил ходатайство об отложении судебного разбирательства в связи болезнью.

Согласно разъяснениям, данным в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей исходя из уважительности приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела (абз. 3 пункт 14).

Мировой судья не находит оснований для удовлетворения ходатайства об отложении судебного разбирательства, поскольку каких-либо допустимых доказательств невозможности явки в судебное заседание не представлено, справок из медицинского учреждения как доказательство невозможности участия в судебном заседании, нахождение на амбулаторном или стационарном лечении Ефимовым М.Р. также не представлено. Данные действия (бездействие)
Ефимова М.Р. мировой судья расценивает как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ и считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Мировой судья, изучив письменные материалы дела, приходит к выводу, что в действиях Ефимова М.Р. содержится состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи
12.8 КоАП РФ.

Изложенные выше факты и вина Ефимова М.Р. в совершении данного административного правонарушения подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 января 2022 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 января 2022 года, результатом алкотектора на бумажном носителе от 01 января 2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 января 2022 года, согласно которому установлена концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Ефимовым М.Р. воздухе 0,495 мг/л с которым он согласился; протоколом о задержании транспортного средства серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 января 2022 года, письменным объяснением ОБЕЗЛИЧЕНО, рапортом ИДПС2 взвода 3 роты ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ ОБЕЗЛИЧЕНО от 01 января 2022 года, DVD диском с видеозаписью.
Оснований не доверять данным доказательствам у мирового судьи не имеется.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт управления Ефимовым М.Р. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтвержден совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Ефимова М.Р. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11
КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ефимова Максима Родионовича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; к/с 401028104453700000079; наименование банка – Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань/ УФК по Республике Татарстан г. Казань; ОКТМО – 92604000; БИК – 019205001; КБК – 18811601123010001140; наименование платежа – 16, РТ, 01734134, 01.01.2022,
УИН 18810416221990000026.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить Ефимову М.Р., что неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).
Разъяснить Ефимову М.Р., что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:
подпись

Копия верна.
Мировой судья:

       Карамельский А.В.
2